Администрация Павловского муниципального района

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

31.05.2018

№ 690

Об организации и проведении районного

конкурса на лучшую организацию работы
по профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних,
защите их прав

В целях развития инициативы по совершенствованию работы в области профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав

1.Провести в рамках межведомственной профилактической операции «Подросток -2018» в период с 1 июня по 15 сентября 2018 года районный конкурс на лучшую организацию работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав.
2.Утвердить:

2.1.Положение о проведении районного конкурса на лучшую организацию работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав (Приложение №1);

2.2.состав конкурсной комиссии по проведению районного конкурса на лучшую организацию работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав (Приложение №2).

3.Произвести расходы на награждение победителей районного конкурса на лучшую организацию работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав в пределах средств, предусмотренных муниципальной программой «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Павловского муниципального района на 2018 - 2020 годы», утвержденной постановлением администрации Павловского муниципального района Нижегородской области от 13.09.2017 года № 1265.
4.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Лисина Д.Н.
Глава администрации

А.О. Кириллов

Приложение №1

к распоряжению администрации

Павловского муниципального района

от 31.05.2018 №690
Положение

о проведении районного конкурса на лучшую организацию работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав

1.Общие положения.
Настоящее Положение определяет общий порядок, условия проведения и подведения итогов районного конкурса на лучшую организацию работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав на территории Павловского муниципального района (далее – Конкурс).

Конкурс проводится в рамках межведомственной профилактической операции «Подросток - 2018» (далее - Операция) и направлен на предупреждение правонарушений и преступлений несовершеннолетних, защите их прав.
2.Цели и задачи.
2.1.Цель Конкурса - развитие инициативы по совершенствованию работы в области профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав.

2.2.Основными задачами Конкурса являются:

2.2.1.активизация деятельности субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Павловского муниципального района в решении проблем детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав;
2.2.2.совершенствование системы социальных, правовых, педагогических и иных мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних;
2.2.3.обобщение и распространение инновационных форм работы, нестандартных решений в вопросах профилактики детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав.

3.Организатор Конкурса.
3.1.Организатор Конкурса - комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Павловского муниципального района (далее - КДН и ЗП).

3.2.Конкурсная комиссия выполняет следующие задачи:

-размещает объявление о проведении Конкурса на сайте администрации Павловского муниципального района;

-осуществляет прием заявок на участие в Конкурсе и конкурсных материалов по адресу: г. Павлово, ул. Профсоюзная, д. 46;
-анализирует представленные на Конкурс материалы и оценивает соблюдение критериев их оценки;

-принимает решение о результатах Конкурса;

-размещает отчет о результатах Конкурса на сайте администрации Павловского муниципального района;

-организует награждение победителей Конкурса.

3.3.Конкурсная комиссия состоит из председателя, секретаря и не менее четырех членов конкурсной комиссии. Состав конкурсной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые конкурсной комиссией решения.
3.3.1.При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена конкурсной комиссии, которая может привести к конфликту интересов в ходе работы комиссии, член конкурсной комиссии обязан до начала заседания заявить об этом в письменной форме. В таком случае, соответствующий член конкурсной комиссии не принимает участия в заседании комиссии, а также утрачивает право голоса.

3.3.2.Секретарь комиссии не позднее, чем за три дня до проведения Конкурса доступными средствами связи информирует членов конкурсной комиссии о дате, времени проведения заседания, его повестке дня.

3.3.3.Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют председатель, секретарь и не менее половины ее членов. На заседании конкурсной комиссии анализируются и оцениваются предоставленные на Конкурс материалы согласно критериям оценки, указанным в п. 7 настоящего положения без участия участников конкурса.

3.3.4.На заседании конкурсной комиссии ведется протокол, в котором указывается:

-дата и номер протокола заседания конкурсной комиссии;

-список присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии;

-перечень и краткое содержание рассматриваемых материалов, принятые по ним решения;

-мнения членов конкурсной комиссии по конкретным рассматриваемым материалам.

3.3.5.Решение конкурсной комиссией об определении победителей Конкурса принимается в соответствии с п. 7. настоящего Положения.

3.3.6.Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания секретарем в течение 3 дней со дня проведения заседания конкурсной комиссии, визируется всеми членами конкурсной комиссии, присутствующими на заседании и подписывается председателем.

3.3.7.Отчет о результатах Конкурса подлежит опубликованию на сайте администрации Павловского муниципального района в течение 10 дней после заседания конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса.

4.Сроки проведения Конкурса.
Конкурс поводится в 3 этапа:

I этап (до 15 июня 2018 года) - подача заявок на участие в Конкурсе по форме согласно приложению к настоящему Положению;

II этап (с 15 июня по 15 сентября 2018 года) - предоставление конкурсных материалов на участие в Конкурсе;
III этап (до 10 октября 2018 года) - анализ конкурсных материалов, подведение итогов Конкурса и награждение победителей и участников.

5.Участники Конкурса.
Участниками Конкурса являются субъекты системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Павловского муниципального района (далее - субъекты профилактики).

6.Требования к конкурсным материалам.

На Конкурс предоставляются:

6.1.материалы подготовительного этапа Операции:

6.1.1.анализ правонарушений и преступлений обучающихся образовательной организации (несовершеннолетних, проживающих на территории администрации муниципального образования; несовершеннолетних, проживающих в микрорайоне г. Павлово) за 5 месяцев 2018 года;

6.1.2.информация о количестве несовершеннолетних профучетных категорий, нуждающихся в оказании помощи в период Операции:

-несовершеннолетних, состоящих на внутришкольном (внутритехникумовском) учетах;
-несовершеннолетних, состоящих на учете ПДН МВД России «Павловский»;
-несовершеннолетних, состоящих на межведомственном контроле КДН и ЗП;
-несовершеннолетних из семей, признанных находящимися в социально-опасном положении (несовершеннолетних из семей межведомственного контроля КДН и ЗП);

-несовершеннолетних из семей внутришкольного (внутритехникумовского) учетов
(далее - несовершеннолетних профучетных категорий);

6.1.2.организационно - методическое сопровождение специалистов, занимающихся вопросами профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав;

6.1.3.разъяснительно-организационная работа с несовершеннолетними и родителями по оказанию помощи в период Операции;

6.2.материалы проведения основного этапа Операции:

6.2.1.опыт работы субъекта профилактики по оказанию помощи несовершеннолетним профучетных категорий в период Операции,

6.2.1.1.в том числе по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости:

-организация форм занятости в летний период для несовершеннолетних только профучетных категорий;
-включение несовершеннолетних профучетных категорий в созданные формы отдыха, оздоровления и занятости;

6.2.2.роль общественных формирований (Родительских, Муниципальных патрулей, общественных воспитателей несовершеннолетних, др.) в проведении профилактической работы с несовершеннолетними профучетных категорий;
6.2.3.пример работы с одним из подростков, по итогам проведения профилактической работы с которым удалось достичь наилучших результатов;
6.3.материалы заключительного этапа Операции:

6.3.1.аналитическая справка о результатах организация профилактической работы с несовершеннолетними профучетных категорий в ходе Операции в соответствии с критериями п. 7.1.3 настоящего Положения.
7.Критерии оценки материалов участников Конкурса.
7.1.Материалы участников Конкурса оцениваются по следующим критериям:

7.1.1.соответствие представленных материалов заявленным требованиям Положения Конкурса (0-5 баллов).

7.1.2.Особое отличие, новые формы работы и направления деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав. Популяризация собственного опыта (0-5 баллов).

7.1.3.Результативность работы по профилактике безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, защите их прав (0-5 баллов):

-отсутствие совершения правонарушений и преступлений несовершеннолетними профучетных категорий;

-снятие с профилактических учетов субъектов системы профилактики, межведомственного контроля КДН и ЗП несовершеннолетних в связи с положительной динамикой в поведении, семей - в связи с положительной динамикой в жизнеустройстве;

-процент несовершеннолетних профучетных категорий, которым оказана помощь в ходе Операции, от общего количества несовершеннолетних профучетных категорий.

7.2.Победителем и призерами в Конкурсе являются участники, набравшие наибольшее количество баллов. При равенстве баллов участников Конкурса победитель и призеры Конкурса определяются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии. В случае если в Конкурсе принимает участие лишь один участник, конкурсная комиссия рассматривает предоставленный материал в соответствии с критериями отбора. При соответствии материала всем критериям отбора автор работы признается победителем.

8.Награждение участников

Победитель и призеры Конкурса награждаются Почетными грамотами Администрации и Земского собрания Павловского муниципального района и призами, участники – Благодарственными письмами Администрации и Земского собрания Павловского муниципального района
Приложение

к Положению о проведении районного конкурса на лучшую

организацию работы по профилактике безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав
Бланк организации (учреждения)
В конкурсную комиссию по
от________________ №_______
по проведению районного конкурса на лучшую

организацию работы по профилактике безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав

заявка.
Прошу зарегистрировать участие __________________________________________

(субъект профилактики)

_______________________________________________________________________
в районном конкурсе на лучшую организацию работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав.
Руководитель субъекта профилактики:
Исполнитель:
Приложение №2

к распоряжению администрации

Павловского муниципального района

от 31.05.2018 № 690
Состав конкурсной комиссии

по проведению районного конкурса на лучшую организацию работы

по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав

Лисин Д.Н. - председатель конкурсной комиссии, заместитель главы администрации Павловского муниципального района, председатель КДН и ЗП
Рыбакова С.А. - секретарь конкурсной комиссии, ответственный секретарь КДН и ЗП
Члены конкурсной комиссии:

Пузанкова О.В. - ведущий специалист управления образования, член КДН и ЗП

Артамонова В.Д. - заместитель директора МБОУ СШ №6 г. Павлово
Плотникова В.А. - начальник УКС и РМ, член КДН ЗП

Баринова С.Э. - заместитель директора МБОУ СШ №11 г. Павлово

Цыбина О.В. - начальник ОФС и РМ

Грачев А.А.- начальник ОДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Павловский» (по согласованию), член КДН и ЗП